KALD; Iapheticis Kalt, Kelt, est Gelidum, Frigens, Congelatum. KEL-TÆ itaque sunt Frigentes: ut, qui secundum Ezechielem Cap. XXXVIII. Latera Aquilonis tenent: ut contrario Sitæ Heete Oppen, ÆTHIOPES sunt Flagrantes, qui ad Flagrantiam Solis, & ad Meridiem.

VI. Majores igitur sunt, ut Iapheticæ Gomeræorum, Gomerae Ascenacium: sic Ascenaces Celtarum. Quemadmodum vero à Celis, tanquam Majoribus suis, Germani provenerint, qui Majores Silesiorum sunt, commemorabimus Cap. V.

CAPUT III.

An Origo SILESIORUM ex MAIORIBUS inter Celtas GALLIS, & inter Gallos GOTHINIS?

I.

IN Celis fuerunt Galli: quod indicavimus Cap. II. §. III. Ex Gallis autem Gothini quandam in Germania Sedem habuerunt. Tacitus in Germania, Cap. XLIII: Nec minus valent retro Marsigni, GOTHINI, Osi, Burii: Terga Marcomannorum Quadrorumque claudunt. E quibus Marsigni & Burii Sermone Cultuque Suevos referunt. GOTHINOS Gallica, Oso Pannonica Lingua coarguit, non esse Germanos: & quod Tributapatiuntur. Partem Tributorum Sarmatæ, Partem Quadi, ut Alienigenis, impo- nunt. GOTHINI, quò magis pudeat, & Ferrum effodiunt.

II. Certe multò antiquioribus Temporibus jam in Germania Locus Gallis fuit. Julius Cæsar de Bello Gallico, Lib. VI. Cap. XXIII: Fuit antea Tempus, cum Germanos Galli Virtute superarent, & ultro Bella inferrent, ac propter Hominum Multitudinem, Agrique Inopiam, trans Rhenum Colonias mitterent. Itaque ea, quæ fertilissima sunt, Germanie Loca circa Herciniam Silvam, quam Eratostheni & quibusdam Græcis Famâ notam esse video, quam illi Orciniam appellant, Volcae Tectosages occuparunt, atque tibi confederunt. Quæ Gens ad hoc Tempus iis Sedibus se continet, summarique habet Insitio & bellicæ Laudis Opinionem: nuncque in eadem Inopia, Egestate, Patientia, quæ Germani permanent: eodem Vielu & Cultu Corporis utuntur. Tacitus in Germania, Cap. XXVIII. Validiores olim Gallorum Res fuisse, summaus Autorum divus Iulus tradit: eoque credibile est, etiam Gallos in Germaniam transgressos. Quantulum enim Amnis obstabat, quò

minus, ut quæque Gens evaluerit, occuparet permutaretque Sedes promiscuas adhuc, & nulla Regnorum Potentiâ divisas? Igitur, inter Hercyniam Silvam, Rhenumque & Menum Amnes, Helvetii: ulteriora Boii, Gallica utraque, Gens, tenuere.

III. Quam verò in Germania Gothini habuerunt Sedem? Marcomannis & Quadis, quorum à Tergis hæserunt, vicinam: ut Tacitus, cuius Verba §. I. reperiuntur, indicat: id est, ut nos interpretamur, Monavis & Silesius propinquam: quam ideo, nec in Marcomannia, nec in Quadia, hoc est, nec in Moravia, nec in Silesia, sed ad utriusque Fines colloca-
mus.

IV. Ab eâ diversam in Germania Gothinis Sedem, non Poloniae tantum, verum etiam, cum Moraviae, tum Silesiae superioris Partem, Ducatum Teschinensem, qui Freistadium, & Frideccam Urbes complectitur, attribuit Philippus Cluverius in antiquâ Germaniâ Lib. III. Cap. XXXII. de Gothinis locutus: continentur, inquiens, nunc hincse Finibus Polonie Particulae: quâ Oppida Twardoszyn, Iablakow, Schoczow, Bielsko, & Miedzyrzecz: & Silesia item Portiunctula, quâ Oppida Teschen, Freistat, Friedeck: item Moravia Pars, quâ Oppida Mezzyrzec & Holissow.

V. At Cluverius solidum Sententia sua Fundamentum non habet. Nam Errore ductus, veterem Silesiam Incolis veris, tum Quadis, tum Lygiis spoliatam, quorum illos in Moraviam, hos in Poloniâ reposuit, ne vacuam relinqueret, multis Populis alienis replevit: ut ex iis, quæ postea proferemus, patebit.

VI. Accedit huc, quod Gothini Quadis, non Tributarii tantum, verum etiam seu pro Tributis, seu pro Mercedibus, Fossores ferrarii fuerint: ut Tacitus eodem in Loco, qui §. I. exstat, innuit. Quadis enim Fodina Ferrifuit. Ptolemæus in Geographia Lib. II. Cap. XI: ΤΠΩΔΕ ΤΟΥ ΟΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΔΕΣΜΩΝ, ΚΟΤΑΔΟΙ. ΤΦ' θε τα σιδηρειχα, ηγή Η ΑΟΤΝΑ ΖΛΗ. ΤΦ' ήν μέγα έθνες οι ΒΑΙΜΟΙ, μέχετος Δανυζίς. Sub Silva vero Hercynia QIADI: sub quibus Ferri Minera & Luna Silva: sub qua Gens magna BÆMI usque Danubium.

VII. Hinc Wolfgangus Lazius ex Gothinis Cuttenbergos Bohemos facit, quorum Urbs à Silesiae Glacensium Comitatu quindecim Lapidibus distat, Metalli Fodinis præditos. De quibus hæc Abrahamus Ortelius in Thesauro Geographicō: GOTHINI Tacito sunt Populi Germaniae, qui Marcomannorum Terga claudunt, & Ferrum effodiunt. Hos hodie esse, qui Kuttenberg, Bohemia Urbem, incolunt: ubi Argenti Fodine sunt: vult Lazius in sua Austria Tabula, quam suâ Manu æneis Laminis celavit. Vox non ab-
similis

similis est. Berg enim Montem significat, quasi dicas Gothinorum, vel Cuthinorum Montem. Eadem Carolus Stephanus totidem Verbis in Dictionarium suum Historicum transtulit.

VIII. Nosigitur, cur *Gothinos Gallos*, quanquam in Germania fixos, in superiorem Silesiam veterem recipiamus, ideoque *Silesiorum Majoribus annumeremus*, non videmus.

CAPUT IV.

An Origo SILESIORUM ex MAIORIBUS
inter Celtas PANNONIBUS, & inter
Pannones OSIS?

I.

OMNES Populos Europeos, Asiaticis Africanisque Septentrionales, olim Celtas fuisse nominatos, Cap. II. §. III indicavimus. Eo Iure Pannones in Celtis obtinent Locum. Inter Pannones autem *Os*, partim Sarmatis, partim Quadi tributarii, quandam in Germania Sedem consecuti fuerunt. De quibus Tacitus in Germania, Cap. XLIII. cum eos in Gentibus, quæ Marcomannorum Quadorumque clauerunt Terga, recensuisset: *OS OS Pan-*
nonica Lingua coarguit non esse Germanos; & quod Tributa patiuntur. Partem Tributorum Sarmatae, Partem Quadi, ut Alienigenis, imponunt.

II. Quamobrem *OS OS*, quamvis Pannonicibus; quoniam in Germania fuit Locus circa Marcomannos & Quados, id est, Moravos & Silesios: non in Moravia, nec in Silesia, sed circa utriusque Limites fuit. Hoc dum viderunt, qui *OS OS*, à Silesia exclusos, circa Silesia Fines, vel ad Hungariam, & Moraviam, vel in earum Terris Silesia proximis habitasse putant. Andreas Althamerus ad Taciti Germaniam, Cap. XLIII. *OSI ve-*
rò, Germanie Populi eam inclouerunt Partem, quæ est Moravia vicina, versus
Silesiam & Poloniā, ubi sunt Oppel & Neussa Urbes. Iodocus Willichius in Commentariis ad Taciti Germaniam, Parte II. Cap. II: *OSI vero cum*
Ripam Danubii Septentrionalem contra Aravicos habitent, sicut hinc Conje-
ctum fieri potest, erunt hodie non nulli Moravi, Posoniates, vulgo Presburgenses,
& intra Vagam atque Granum Accolæ.

III. Tamen sunt, qui *OS OS* Incolis Silesiae priscis addunt. Ioannes Luyfius in Introductione ad Geographiam novam & veterem, Sectio-
ne II. Cap. XXIX. *Silesiam Os̄i inkabitarunt antiquitus.* Eosdem, partim
intra

intra Silesiæ superioris Ducatum Oppoliensem, cuius Oppidum Glogovia minor est: Ratiborensem cuius Oppidum Libnicum est: & Troppavensem, cuius Oppida Pescina & Bythonia sunt: partim intra Poloniam colligat Philippus Cluverius in antiqua Germania, Lib. III. Cap. XXXII. de Osis locutus: *Continetur, inquiens, hinc nunc Finibus Silesiae Pars, quæ precipua Oppida Oppelen, Kleinglogau, Ratibor, Troppa, Pszcyna, Rybnik, Byton: deinde Polonie Oppida, Dlugoszyn, Mrzyglod, Olsztyn, Mstow.*

IV. Nos, qui sola Philippi Cluverii (quem in Silesiæ Chorographia Dueem minus commodum deprehendimus: ut Cap. III. §. V. monuitus) Vestigia premere non sustinemus: non reperimus, cur Osos Pannones, non Germanos, quamvis Germaniæ quandam Partem, Silesiæ vicinam possidentes. Quadorum, id est, veterum Silesiorum, Tributarios, in hodiernorum Silesiorum Majoribus reponamus,

CAPUT V.

Origo SILESIORUM ex MAIORIBUS inter Celtas GERMANIS.

I.

Majores, ut Adamitæ Noachidum, Noachides Iapheticorum, Iaphetici Gomerorum, Gomeræ Ascenacium; sic Ascenaces Celtarum fuerunt: quemadmodum ex antecedentibus Cap. I. & II. liquet.

II. In Celtis autem, multas Europæas Gentes comprehendentibus, præter alios, non Galli tantum, verum etiam Germani fuerunt. Id luculentiter indicat Dio Cassius Libro XXXIX: Οὐ δὲ δὴ Ρῆνος αὐαδίδοσι μὲν ἐκ τῶν Ἀλπεων τῶν Κελτικῶν, ὀλίγον ἔξω τῆς Ραιτίας. Προχωρῶν δὲ ἐπὶ δυσμῶν, εἰν ἀριστερᾶ μὲν τὸν τε Γαλατιανόν, οὐδὲ τὸς ἐποικεύντας αὐτὴν, εἰν δεξιᾷ δὲ τὸς Κελτώς αὐτοτέμνετας. οὐδὲ τελευτῶν ἐς τὸν αἰγαῖον ἐμβάλλει. Οὗτος γὰρ ὁ ὄρος, αἱρεθεὶς οὐ καὶ ἐς τὸ διάφορον τῶν ἐπικλήσιων ἀφίκοιτο, δεῦρο αἱ τομίζεται. Επὶ τούτῳ γε Πάνθηρος Κελτοὶ ἐκάτεροι, οἱ ἐπ' αὐτοτέρῳ τῷ ποταμῷ εἰκότες, ὀνομάζοντο. Rhenus, ex Alpibus Celticis, paulò extra Rhetiam, oritur: inde versus Occidentem profluens, ad sinistram Galliam, ejusque Incolas, ad Dextram Celtas dividit: tandemque in Oceanum exiit. Huc quippe Limes in hanc

hanc usque Diem earum Regionum habetur, ab eo Tempore, quô diversa Nomina adeptæ sunt. Siquidem antiquissimis Temporibus Populi isti ad numerique Fluminis Ripam habitantes, Celtæ appellati fuerunt. Lib. LIII. Κελτῶν γάρ τις, ἡς δὴ γερμανὸς καλέμεν, πᾶσαν τὴν πρὸς Ρήνω Κελτικὴν κατασχόντες, Γερμανίαν οὐομάζεσθαι ἐποίησαν: τὴν μὲν ἄνω, τὴν μὲν τὰς τὰς ποταμῶν πηγὰς. Τὴν δὲ, κατώ τὴν μέχρι τῆς Ωκεανῆς τὰς Βρετανικὰς ἔσται. Celtarum enim quidam, quos GERMANOS vocamus, cum omnem ad Rhenum Celticām occuparent, effecerunt, ut Germania vocaretur: superior, quae à Rheni Fontibus incipit: inferior, quae ad Oceanum Britannicum extenditur. Arrianum in Celticis Populis Marcomannos & Quados, quos Tacitus Germanis annumerat, recensentem adducemus Testem Cap. XIV. §. 47. & 48.

III. Hinc Populos Germanicos, quia communes cum reliquis Celatis Majores Ascenaces habuerunt, non universos tantum, verum etiam singulos, Rhenanos, Gothos, alias, Hebræis, Græcis, Latitis pro Ascenaci bus habitos reperimus.

IV. Germaniam dicit Asceniam Benjamin Tudelensis, Iudeus [A. C. 1173. mortuus] in Itinerario, quod Hebraicè scripsit, Interpretè Constantino Lempereuro de Germania: *Hec Regio Montibus ac Collibus scatet: in qua Israelitarum Cœtus omnes ad magnum Rheni Flumen habitant. Inde à Colonia, quæ Imperii Initium est, Susenburg usque, GERMANIE Terminus: idque per quindecim Dierum Itinera. Quondam Terra ASCHENAZ dicebatur.*

V. Rhenanos appellat Ascenaces Iosephus in Antiquitatibus, Lib. I. Cap. VII: Ασχανάζης μὲν Ασχανάζας ὄντει. Οἱ δὲ Ρηγῖνες ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων καλένται. Ascenaces condidit ASCHENAZAS: qui nunc RHEGINES appellantur à Græcis. His in Testimonium adductis Verbis subiungit Philippus Cluverius in antiquâ Germaniâ, Lib. I. Cap. VII: *Quos heic intellexerit RHEGINES, nemini alias Gracorum vel Latinorum Scriptorum memoratos, hanc facile quis dixerit. Dixit hoc obscurius quidem Stephanus Byzantius in Opere de Urbibus & Populis: Ρῆνοι, ἔθνος παροικῶν τῷ Ρήνῳ τῷ ποταμῷ, καὶ ἀπ' αὐτῶν καλέμενοι. Rheni, Gens, quæ prope Fluvium Rhenum habitat, & ab ipso Nomen sortita est. Evidenter autem Adrianus Schrieckius, per Reginas, non tantum Rhenanos, id est, ad Rhenum habitantes, sed omnes in eo Terrarum Tractu, quas Rhenus & Danubius, antiqui Germanorum ad Occidentem & Meridiem Fines, attingunt, Incolas Germanos intelligens, in Monitis secundis ad Celticas Origines, Lib. III. Num. XXII: ΙΝΝΑΣ ASCHENAS vel Assenas, As-in-as*

Iapheticis est, qui inter Aquam & Aquam. Si probantur, qui intra Danubium & qui intra Rhenum: eo quod Iosephus Antiquitatum Lib. I. Cap. VII. ASCHENASSO nominat eos, qui nunc, ait, Πνυίσσ à Grecis nominantur. Et Rynne aperte sonat, qui intra Rhenum.